



Total No. of Printed Pages – 8

CCSME21

812823

## PAPER / पत्र – III

## SOCIAL SCIENCE (HISTORY AND GEOGRAPHY)

सामाजिक विज्ञान (इतिहास एवं भूगोल)

SUBJECT CODE / विषय कोड : 16

Full Marks : 200

पूर्णांक : 200

Time : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

## HISTORY (इतिहास)

**Instructions :** The answer of Question No. I is compulsory having 2 marks for each objective question. The candidate is required to answer two long type questions out of four questions. Each carrying 40 marks.

**निर्देश :** प्रश्न संख्या I का उत्तर अनिवार्य हैं जिसमें 2 अंक के प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। परीक्षार्थी 4 दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों में से किन्हीं 2 का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 40 अंक के हैं।

## I. Objective Questions (वस्तुनिष्ठ प्रश्न) :

(10 × 2 = 20)

1. The beautiful figure of a dancing girl found at Mohenjo-daro was made of
 

(A) Silver	(B) Bronze
(C) Gold	(D) None of the above

मोहन-जोदङो में पाई गयी नृत्य करती हुई लड़की की सुन्दर मूर्ति किस धातु की बनी है ?

(A) चांदी	(B) कांसा
(C) सोना	(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
  
2. The local self-government was the most striking feature of
 

(A) Chola Administration	(B) Gupta Administration
(C) Vijayanagara Administration	(D) Mughal Administration

स्थानीय-स्वशासन किसका असाधारण गुण था ?

(A) चोल प्रशासन	(B) गुप्त प्रशासन
(C) विजयनगर प्रशासन	(D) मुगल प्रशासन






दिल्ली सल्तनत के दौरान सैन्य विभाग को किस नाम से जाना जाता था ?

- (A) दीवाने-रीसालत (B) दीवाने-अर्ज  
(C) दीवाने-ईन्शा (D) दीवाने-अमीरकोही

- 4.** What was the real name of Sher Shah Suri ?



शेरशाह सूरी का वास्तविक नाम क्या था ?



5. Dara Shikoh was the author of which of the following book ?



दारा शिकोह निम्नलिखित में से किस पस्तक का लेखक था ?



6. In which year a Royal Commission was appointed to examine the trafficking of intoxicating drugs in India ?



भारत में नशीली दबाओं की तस्करी की जाँच करने हेतु राजकीय आयोग किस वर्ष गठित किया गया था ?








भारतीय राष्ट्रीय कॉंग्रेस का गया अधिवेशन किस वर्ष आयोजित किया गया जिसमें छोटानागपुर के 800 आदिवासियों ने हिस्सा लिया ?



## **II. Long Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) :**

$$(40 \times 2 = 80)$$

1. Discuss the most impressive features of Indus Valley Civilization.

सिंधु घाटी सभ्यता की विशेष प्रभावशाली विशेषताओं की चर्चा करें।

2. Critically examine the achievements and contribution of Sher Shah Suri

शेरशाह सूरी की उपलब्धियों और योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

3. Describe the role of Mahatma Gandhi in the Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय अंदोलन में महात्मा गाँधी की भूमिका का वर्णन करें।

4. "After Birsa Munda's movement the struggle of tribals of Jharkhand gave up its militant and violent methodology and took constitutional and peaceful cause." How far do you agree with this statement ?

“बिरसा मुण्डा आंदोलन के पश्चात झारखंड के आदिवासियों के संघर्ष ने अपना उग्रवादी एवं हिंसात्मक स्वरूप त्यागकर संवैधानिक और शांतिपूर्ण स्वरूप अपना लिया।” आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं?



## GEOGRAPHY (भूगोल)

**Instructions :** The answer of Question No. I is compulsory having 2 marks for each objective question. The candidate is required to answer two long type questions out of four questions. Each carrying 40 marks.

निर्देश :

प्रश्न संख्या I का उत्तर अनिवार्य है जिसमें 2 अंक के प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। परीक्षार्थी 4 दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों में से किन्हीं 2 का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 40 अंक के हैं।

### I. Objective Questions (वस्तुनिष्ठ प्रश्न) :

(10 × 2 = 20)

1. According to Wegner, the continents drifted towards
 

(A) Equator and North pole	(B) Equator and West
(C) Equator and South pole	(D) Equator and East

वेगनर के अनुसार महाद्वीप प्रवाहित हुए

(A) भूमध्यरेखा एवं उत्तरी ध्रुव की ओर	(B) भूमध्यरेखा एवं पश्चिम की ओर
(C) भूमध्यरेखा एवं दक्षिण ध्रुव की ओर	(D) भूमध्यरेखा एवं पूर्व की ओर
2. Temperate cyclones occur between which latitudes ?
 

(A) 35° to 65° North and South	(B) 40° to 70° North and South
(C) 30° to 60° North and South	(D) 50° to 70° North and South

शीतोष्ण चक्रवात किन अक्षांशों के मध्य उत्पन्न होते हैं ?

(A) 35° से 65° उत्तर और दक्षिण	(B) 40° से 70° उत्तर और दक्षिण
(C) 30° से 60° उत्तर और दक्षिण	(D) 50° से 70° उत्तर और दक्षिण
3. What is the average annual temperature of oceans ?
 

(A) 63 °F	(B) 74 °F
(C) 35 °F	(D) 55 °F

महासागरों का औसत वार्षिक तापमान कितना होता है ?

(A) 63 °फा.	(B) 74 °फा.
(C) 35 °फा.	(D) 55 °फा.

P.T.O.



4. Kargil is located on the banks of

  - (A) Sutlej river
  - (B) Jhelum river
  - (C) Suru river
  - (D) Chenab river

कर्मसिंह, जिस नदी के किनारे स्थित है, यह है



8. Which erosional agent forms Zeu-gen ?

(A) River (B) Glacier  
(C) Wind (D) Underground water

अपरदन का कौन सा कारक ज्यूजेन का निर्माण करता है ?

(A) नदी (B) हिमनद  
(C) पवन (D) भूमिगत जल

अपरदन का कौन सा कारक ज्यूजेन का निर्माण करता है ?

- (A) नदी (B) हिमनद  
(C) पवन (D) भूमिगत जल

9. Which of the following groups of districts have highest concentration (%) of tribals in Jharkhand as per 2011 census ?

  - (A) Gumla, West Singhbhum & Jamtara
  - (B) Pakur, Dumka & Jamtara
  - (C) Khunti, Simdega & Gumla
  - (D) Khunti, Simdega & West Singhbhum

2011 की जनगणना के हिसाब से निम्नलिखित किस समूह के जिलों में झारखंड में सर्वाधिक जनजातियों का जमाव (%) पाया जाता है

- (A) गुमला, पश्चिमी सिंहभूम एवं जामताड़ा
  - (B) पाकुड़, दुमका एवं जामताड़ा
  - (C) खुँटी, सिमडेगा एवं गुमला
  - (D) खुँटी, सिमडेगा एवं पश्चिमी सिंहभूम

10. Which of the following districts in Jharkhand has got highest irrigated area ?

  - (A) Ranchi
  - (B) Palamu
  - (C) Hazaribag
  - (D) Gajak

(३) Garhwa द्वारा बनाए गए नियमित जिलों में से एक है। यह जिला रिंगड़ी के नाम से भी जाना जाता है।

- (A) राँची
  - (B) पलामु
  - (C) हजारीबाग
  - (D) गढ़वा



**II. Long Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) :** (40 × 2 = 80)

1. Describe the weather of a tropical cyclone. Where do these storms originate ? What path do they usually follow ?

उष्ण-कटिबन्धीय चक्रवातों के मौसम का वर्णन कीजिये। ये चक्रवात कहाँ उत्पन्न होते हैं? प्रायः ये कौन से मार्ग से गुजरते हैं?

2. Describe the relationship between the annual rainfall in India and its natural vegetation.

भारत में वार्षिक वर्षा के वितरण एवं इसकी प्राकृतिक वनस्पति के अन्तर्सम्बन्ध का वर्णन कीजिये।

3. Critically evaluate the favourable factors to establishment and development of Iron and Steel Industry in India.

भारत में लौह एवं इस्पात उद्योग की स्थापना एवं विकास में सहायक कारकों की समीक्षा कीजिये।

4. Discuss in detail the occurrence & distribution of coal in Jharkhand.

झारखण्ड में कोयले की उत्पत्ति एवं वितरण की विस्तार से चर्चा करें।

**ccsupsc.com**